
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 06 - POLITICHE ENERGETICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 657

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9063 del 07/09/2020

OGGETTO: R.R. N. 3/2016. SERVIZI DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL SOFTWARE 
RELATIVO AL CATASTO DEGLI IMPIANTI TERMICI DELLA REGIONE CALABRIA - 
PAGAMENTO FATTURE N. 71/20 E N. 72/20. CANONE DI MANUTENZIONE AGOSTO 2020 - 
LUGLIO 2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la legge 9 gennaio 1991, n. 10 (Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in materia di  

uso nazionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia);
- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e ss. mm.ii.;
- il D.Lgs 19 agosto 2005, n. 192 (Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energe­

tico nell'edilizia) e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 115 (Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all'efficienza degli usi  

finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE) e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412 e ss.mm.ii. (Regolamento recante norme per la progettazione, l'in­

stallazione, l'esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei  
consumi di energia, in attuazione dell'art. 4, comma 4, della L. 9 gennaio 1991, n. 10);

- il D.P.R. 2 aprile 2009, n. 59 (Regolamento di attuazione dell'art. 4, comma 1, lettere a) e b), del de­
creto legislativo 19 agosto 2005, n. 192, concernente attuazione della direttiva 2002/91/CE sul rendi­
mento energetico in edilizia);

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 (Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di eser­
cizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione in­
vernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma  
dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192);

- il D.M. Sviluppo Economico 22 gennaio 2008, n. 37 (Regolamento concernente l'attuazione dell'arti­
colo 11­quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2005, recante riordino delle disposi­
zioni in materia di attività di installazione degli impianti all'interno degli edifici);

- il D,M. Sviluppo Economico 22 novembre 2012 (Modifica dell'Allegato A del decreto legislativo 19  
agosto 2005, n.192, recante attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energetico  
nell'edilizia);

- il D.M. Sviluppo Economico 10 febbraio 2014 (Modelli di libretto di impianto per la climatizzazione e  
di rapporto di efficienza energetica di cui al Decreto del Presidente della Repubblica n: 74/2013);

- la legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusio­
ni di comuni) e ss.mm.ii;

- la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 (Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali);
- la legge regionale 22 giugno 2015, n. 14 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino  

delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n.56);
- la DGR n. 369 del 24.09.2015 (Legge regionale 22 giugno 2015, n. 14 ­ Attuazione del processo di  

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n 56: Adeguamento della struttura organiz­
zativa della Giunta regionale);

- la DGR n. 403 del 13.10.2015 (Approvazione accordi con la Provincia di Reggio Calabria sul trasferi­
mento delle funzioni ed approvazione del disegno di legge);

- la DGR n. 561 del 30.12.2015 (Esercizio, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termici  
sul territorio regionale ­ Atto di indirizzo);

- lo Statuto regionale approvato con l.r. n. 25 del 19.10.2004 e ss.mm.ii.;
- la l.r. n. 41 del 04.11.2011 (Norme per l'abitare sostenibile);
- la L.R. n.45/2016 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017  

– 2019”;
- il Regolamento regionale n. 3/2016 "Esercizio, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti  

termici  sul  territorio  regionale"  approvato  con  DGR  n.  47/2016  pubblicato  sul  BURC  n.  24  del 
02.03.2016;

- il Regolamento regionale n. 13/2016 "Regolamento regionale n. 3/2016 "Esercizio, controllo, manu­
tenzione ed ispezione degli impianti termici sul territorio regionale ­ Modifiche" approvato con DGR n. 
363/2016 e pubblicato sul BURC n. 97 del 29.09.2016, parte I;

- il Regolamento regionale n. 9/2017 "Modifiche al regolamento regionale 1 marzo 2016, n. 3 (disposi­
zioni e criteri per l’esercizio, il controllo, la manutenzione e l’ispezione degli impianti termici)" approva­
to con DGR n. 154/2017 pubblicato sul BURC n. 38 del 28.04.2017;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il decreto dirigenziale n. 2905 del 21.03.2016 "Regolamento regionale n. 3/2016 "Esercizio, controllo,  
manutenzione ed  ispezione degli  impianti  termici  sul  territorio  regionale"  approvato  con  DGR n.  
47/2016. Adempimenti";

CONSIDERATO CHE:
- l'amministrazione regionale è Autorità competente per gli impianti ricadenti nei territori di cui all'art. 1 

comma 2 lett. c) del citato Regolamento n. 3/2016;
- il catasto regionale informatizzato degli impianti termici (CIT­CAL) risulta composto dai dati contenuti 

nei catasti di tutte le Autorità competenti individuate all'art. 1 comma 2 del Regolamento regionale n. 
3/2016;

- l'Amministrazione regionale, quale Autorità competente, si è dotata del software per la gestione del 
catasto impianti termici;

- con decreto dirigenziale n. 11841 del 01.10.2019 è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento 
dei servizi di manutenzione e gestione per la durata di anni due del software relativo al catasto degli 
impianti termici della regione Calabria attraverso la metodologia della Richiesta di Offerta (RdO) sul  
Mercato  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  codice  identificativo  di  gara  (smartCig) 
ZE0299A704;

- l’importo corrispondente a tale RdO, registrata sulla piattaforma MEPA al numero 2401428/2019, ri­
sulta pari a complessivi €. 38.000,00, oltre IVA al 22%;

- la gara in questione è stata aggiudicata sul MEPA in data 23.10.2019 alla ditta OASI SOFTWARE 
s.r.l.;

- con decreto dirigenziale n. 13524 del 04.11.2019 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente il 
servizio in questione in favore della ditta OASI SOFTWARE s.r.l.  per la somma di €. 38.000,00 (tren­
tottomila/00) oltre IVA al 22% per €.8.360,00 (ottomilatrecentosessanta/00), per un importo comples­
sivo di €.46.360,00 (quarantaseimilatrecentosessanta/00);

DATO ATTO CHE l’art. 15 del capitolato speciale d’appalto allegato al succitato decreto dirigenziale n. 
11841/2019 stabilisce che il corrispettivo in favore della ditta aggiudicataria venga erogato, previa pre­
sentazione di fattura, per come segue:

1. attività di manutenzione ordinaria ed help desk (art. 7 punti 1 e 2): 100% della somma relativa 
alla singola annualità entro 60 giorni dalla data di avvio dei servizi (prima annualità) o di rinno­
vo degli stessi (annualità successive);

2. attività formativa sul software per la gestione del catasto degli impianti termici della regione 
Calabria (art. 7 punto 3): 100% della somma relativa al singolo evento formativo entro 60 gior­
ni dalla data di esecuzione dell’evento stesso;

3. Fornitura modulo aggiuntivo PagoPa (art. 7 punto 4): 50% entro 60 giorni dall’avvio delle atti­
vità ed ulteriore 50% entro 60 giorni dalla data di piena operatività del sistema su PagoPa.

CONSIDERATO CHE:
- alla data attuale risultano avviate le attività di manutenzione ordinaria ed help desk relative alla 

prima annualità di contratto, attività meglio descritte all’art. 7 punti 1 e 2 del Capitolato speciale 
d’Appalto;

- ai sensi dell’art. 15 del capitolato occorre provvedere al pagamento del canone di manutenzione 
ordinario di assistenza telefonica relativo al periodo Agosto 2020 – Luglio 2021 pari a complessivi 
€ 14.640,00 (quattordicimilaseicentoquaranta/00) di cui  € 12.000,00 (dodicimila/00) per imponibi­
le ed €. 2.640,00 (duemilaseicentoquaranta/00) per IVA al 22%;

- la società "Oasi Software s.r.l.", ha provveduto a trasmettere sul portale SUA Calabria le fatture, 
in acconto e saldo, relative all’importo suddetto e di cui all’allegato A;

- prima di procedere al pagamento della suddetta fattura, il Settore ha proceduto a richiedere, at­
traverso la piattaforma telematica dedicata,  il documento comprovante la regolarità contributiva 
relativo alla società;

- sulla base dei documenti acquisiti ed assunti agli atti vi è la regolarità contributiva  per la società 
suddetta per come riportato nell’allegato A;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- in ottemperanza a quanto previsto dalla circolare del Segretariato Generale della Regione Cala­
bria prot. n. 181129/siar del 01.06.2020, avente ad oggetto “Misure introdotte con gli articoli 153 
e 264 del decreto C.D. Rilancio (D.L. 19 maggio 2020 n. 34), il quale, prevede la momentanea 
sospensione delle verifiche fiscali ex art. 48 bis del DPR n. 602/1773, non si è proceduto all’ac­
certamento presso Equitalia S.P.A. del documento di regolarità fiscale;

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento di liquidazione delle somme dovute è il funzionario 
Francesco De Rose, titolare della posizione organizzativa “Impianti termici”, giusto decreto di nomina n.  
7367 del 19.06.2019;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo n. U3201041313, esercizio finanziario 2020 del bilancio regio­
nale, risultano: l’impegno di spesa n. 771/2020 e l’impegno riaccertato n. 6150/2020, assunti con D.D. n. 
13524/2019, i quali presentano la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo 
complessivo spettante alla società OASI SOFTWARE s.r.l.   a titolo di liquidazione  delle fatture di cui al­
l’allegato A;

ATTESTATO CHE:

- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontra­
ta la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

VISTI:

- Il D. Lgs 118/2011, art. 57;

- la L.R. n. 8/2002;

- la D.G.R. n. 59 del 29.04.2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della regione Calabria per gli anni 2020 ­ 2022 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, 
n.118) ”;

- la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020 “Bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 
2020 ­ 2022 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

- la L.R. n. 2 del 30.04.2020 “legge di stabilità regionale 2020”;

- la L.R. n. 3 del 30.04.2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020 – 2022”;

VISTI:
- le fatture di cui all’allegato A;
- la distinta di liquidazione n. 9688/2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto 

quale parte integrale e sostanziale;
- la Legge n. 241 del 07.08.1990;
- l’art. 4 della L.R. del 4 settembre 2001, n. 19 recante “norme sul procedimento amministrativo, la 

pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria”;

- il Decreto Legislativo n. 159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di pre­
venzione, nonché' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli arti­
coli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministra­
tiva”;

- il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 relativo 
alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla pro­
tezione dei dati) “;

- il Decreto Legislativo n. 101 del 10.08.2018 di adeguamento della normativa nazionale alle dispo­
sizioni del citato regolamento (UE) 2016/679;

- la Legge regionale n. 7 del 13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e suc­
cessive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

- la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – appro­
vazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

- il D.D.G. n. 3504 del 20.03.2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” ­ adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione 
della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la D.G.R n.186 del 21.05.2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale ­ approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. ­ Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di ri­
schio”;

- la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019 avente ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della giunta re­
gionale approvata con DGR n.63/2019 e s.m.i.­ assegnazione dirigenti”;

- la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019 avente ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della giunta re­
gionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. ­ assegnazione d'ufficio dei dirigenti”;

- il D.P.G.R. n. 15 del 25/02/2020 con il quale il Dott. Felice IRACA’ è stato nominato Dirigente Ge­
nerale Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico ­ Attività Produttive;

- la D.G.R. n. 89 del 15.05.2020 avente ad oggetto: “Individuazione Direttori Generali Reggenti dei 
Dipartimenti della Giunta Regionale, dell’Autorità di AUDIT, della Stazione Unica Appaltante”;

- il D.D.G. n. 16590 del 20/12/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore 
“Politiche Energetiche” al dott. Francesco Marano;

Tutto ciò premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa 
dal responsabile del procedimento e dal dirigente alla luce dell’istruttoria effettuata per le motivazioni 
espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

D E C R E T A

- di disporre, per come indicato nella scheda di liquidazione, il pagamento dei seguenti importi:

1. € 13.420,00 (tredicimilaquattrocentoventi/00) di cui € 11.000,00 (undicimila/00) per impo­
nibile ed € 2.420,00 (duemilaquattrocentoventi/00) per IVA al 22%;

relativi alla fatture Split Payment di cui all’allegato A;

2. € 1.220,00 (milleduecentoventi/00) di cui € 1.000,00 (mille/00) per imponibile ed € 220,00 
(duecentoventi/00) per IVA al 22%;

            per un importo complessivo pari ad € 14.640,00 (quattordicimilaseicentoquaranta/00) relativo 
alle fatture Split Payment in acconto e saldo di cui all’allegato A;

- di fare gravare  gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U3201041313 del bilancio regionale 2020, giusto impegno di spesa n.  771/2020 e impegno riac­
certato n. 6150/2020 assunti con D.D. n.  13524/2019;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento me­
diante bonifico bancario, per la complessiva somma di € 14.640,00 (quattordicimilaseicentoqua­
ranta/00) 12.000,00 (dodicimila/00) per imponibile ed €. 2.640,00 (duemilaseicentoquaranta/00) 
per IVA al 22%;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33  e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11  nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE ROSE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


